Гражданское дело № 2-53/2025

УИД 09RS0007-01-2024-001044-88

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

20 января 2025 года станица Зеленчукская, КЧР

Зеленчукский районный суд Карачаево-Черкесской Республики в составе:

председательствующего судьи Урусова Э.Д.,

при ведении протокола судебного заседания секретарем судебного заседания Болатчиевой А.Р. 

с участием: 

представителя истца - помощника прокурора Зеленчукского района КЧР - Кузнецовой С.А., принимающей участие на основании доверенности от ДД.ММ.ГГГГ,

ответчика - ФИО3 А-М.С., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале судебных заседаний Зеленчукского районного суда гражданское дело по исковому заявлению прокурора Зеленчукского района КЧР в интересах Российской Федерации к ФИО1, ФИО3-М.С., ФИО5, ФИО6 о признании сделки недействительной, применении последствий недействительной ничтожной сделки и взыскании денежных средств,

установил:

Прокурор Зеленчукского района КЧР, действующий в интересах Российской Федерации, согласно уточненным исковым требованиям обратился в Зеленчукский районный суд с исковым заявлением к ФИО1, ФИО3-М.С., ФИО5, ФИО6, в котором просил признать сделку, в виде получения денежных средств ФИО5 и ФИО6 за заключение фиктивных браков с иностранными гражданами для получения разрешения на временное проживание на территории Российской Федерации на сумму 100000 рублей от ФИО1 и ФИО3 А-М.С. недействительной; взыскать в солидарном порядке с ответчиков ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО3 А-М.С. ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, полученных по недействительной сделке в размере 100 000 (сто тысяч) рублей в пользу Российской Федерации в лице Управления Федеральной службы судебных приставов по КЧР, зачислив указанную денежную сумму в доход федерального бюджета.

В обоснование иска указано, что ФИО1 и ФИО3 А-М.С. действуя умышленно в составе группы лиц по предварительному сговору, из корыстной заинтересованности, совершили организацию незаконного пребывания в Российской Федерации иностранных граждан, при следующих установленных судом обстоятельствах. 

Так, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время следствием не установлены, находясь на территории Карачаево-Черкесской Республики, знакомые между собой ФИО1 и ФИО3 А-М.С. будучи осведомленными с содержанием требований Федерального закона от 25 июля 2002 №115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации» для получения иностранным гражданином разрешения на временное проживание в Российской Федерации, в том числе о положении указанных требований, позволяющем иностранным гражданам, состоящим в браке с гражданами РФ получать разрешение Российской Федерации, минуя необходимость получения квоты, а также имея востребованность ФИО1 в рабочих специалистах из Азербайджанской Республики, для последующего их трудоустройства на территории Карачаево-Черкесской Республики, при неустановленных обстоятельствах, заранее, то есть до совершения преступления, вступили между собой в преступный сговор, преследуя цель обогащения, путем совершения организации незаконного пребывания на территории Российской Федерации, граждан Азербайджанской Республики - ФИО8 и ФИО10, неосведомлённых о преступных намерениях ФИО1 и ФИО3 А-М.С. для последующего их трудоустройства на строящиеся объекты, принадлежащие ФИО1, расположенные на территории КЧР.

Согласно разработанному плану преступления ФИО1 обязался пригласить в Российскую Федерацию рабочих специалистов из Азербайджанской республики, а также разместить и поставить их на миграционный учет у себя в домовладении по адресу: 

<

адрес> последующим их трудоустройством на территории КЧР и организовать получение ими разрешения на временное проживание в Российской Федерации. В свою очередь ФИО3 А-М.С., согласно отведенной ему ФИО1 роли при совершении преступления взял на себя обязательства подыскать гражданок Российской Федерации, имеющих регистрацию и место жительства на территории КЧР в соответствии с п. 4 ч. 3 ст. 6 Закона № 115-ФЗ, которые согласятся за денежное вознаграждение в размере 50 000 рублей вступить в фиктивный брак с гражданами Азербайджанской Республики, а также организовать фиктивное заключение брака во дворце бракосочетания отдела ЗАГС Управления ЗАГС КЧР по Зеленчукскому муниципальному району.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата время следствием не установлены, ФИО3 А-М.С., действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, выполняя отведенную ему роль в совершаемом совместно с ФИО1 умышленном преступлении, подыскал через своего знакомого ФИО9, неосведомленного о преступном сговоре последних, гражданку Российской Федерации ФИО5 - жительницу 

<

адрес>, имеющую постоянную регистрацию на территории КЧР, которая согласилась за денежное вознаграждение в размере 50 000 рублей заключить с гражданином Азербайджанской Республики ФИО35 фиктивный брак сроком на 3 месяца без цели создания семьи и ведения совместного хозяйства. В тот же период времени ФИО3 А-М.С. действуя умышленно и согласовано с ФИО1, предложил ФИО5, неосведомленной о преступной деятельности ФИО1 о,. и ФИО3 А-М.С подыскать гражданку РФ, имеющую постоянную регистрацию на территории КЧР, для заключения фиктивного брака с гражданином Азербайджанской Республики ФИО4 Неосведомленная о преступных намерениях ФИО11 и ФИО3, ФИО5 по просьбе последнего, предложила своей знакомой ФИО14 за денежное вознаграждение в размере 50 000 рублей заключить фиктивный брак с гражданином Азербайджанской Республики ФИО4 на срок 3 месяца без цели создания семьи и ведения совместного хозяйства, на что она ответила согласием.

ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 А-М.С., действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, выполняя отведенную ему роль в совершаемом совместно с ФИО1 умышленном преступлении, находясь нa территории 

<

адрес> организовал прибытие в отдел ЗАГС ФИО5, ФИО8, ФИО6 и ФИО10 

Находясь в указанном органе, ЗАГС, исполняя взятые на себя обязательства ФИО3 А-М.С., сопроводил подачу ФИО5 с ФИО8 о. и ФИО14 с ФИО4 заявлений о регистрации их фиктивных браков. Осознавая их фиктивный характер ФИО16 о., выполняя отведенную ему роль в совершаемом совместно ФИО3 А-М.С. преступлении, ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 00 минут перевел денежные средства в размере 69 000 рублей с банковской карты №, зарегистрированной на его паспортные данные на расчетный счет №, зарегистрированный на паспортные данные ФИО5 Выполняя просьбу ФИО16, в этот же день в 10 часов 13 минут, ФИО12, неосведомленный о преступных намерениях ФИО16 и ФИО3 А-М.С., осуществил перевод денежных средств в размере 31 000 рублей с банковской карты №, зарегистрированной на паспортные данные ФИО12 на расчетный счет №, зарегистрированный на паспортные данные ФИО5 Указанные денежные средства в общей сумме 100 000 рублей, были переданы последней в качестве вознаграждения за услуги, связанные с заключением фиктивных браков с указанными иностранными гражданами. Полученными денежными средствами ФИО5 и ФИО6 распорядились по своему усмотрению.

ДД.ММ.ГГГГ, действуя по указанию ФИО1 и ФИО3 А-М.С, ФИО5, ФИО13 о., ФИО6 и ФИО4 прибыли в ЗАГС и осознавая то, что вступают в фиктивные браки без цели создания семей и ведения совместного хозяйства, на основании поданных ими документов получили свидетельства о заключении брака серии 1-ЯЗ № от ДД.ММ.ГГГГ и серии 1-ЯЗ № от ДД.ММ.ГГГГ

По истечению срока достигнутых договоренностей, относительно регистрации фиктивных браков, примерно в октябре 2021 года, более точные дата и время предварительным следствием не установлены, ФИО1 и ФИО3 А-М.С., осознавая противоправность своих действий и желая наступления последствий в виде незаконного пребывания иностранных граждан на территории РФ для осуществления ими трудовой деятельности, в состоявшейся их встрече с ФИО5, произошедшей около домовладения по адресу: 

<

адрес>, путём обмана и введения её в заблуждение, относительно необходимости её фиктивного брака с ФИО13о., убедили ее не подавать заявление о расторжении брака заключенного с ФИО13 о. до мая 2022 года, за что передали ФИО5 вознаграждение в размере 5 000 рублей.

В период с февраля по март 2022 года, действуя в соответствии с разработанным преступным планом, не отказавшись от своих противоправных намерений, ФИО1 и ФИО3 А-М.С., находясь на территории 

<

адрес> путем уговоров и угроз осуществляли попытки принудить ФИО6 предоставить её копию паспорта ФИО4 для легализации его на территории КЧР, путем выдачи разрешения для временного проживания. ФИО6, осознавая незаконный характер предложенных ФИО1 и ФИО3 А-М.С. действий по документированию иностранных граждан, путем оформления разрешения для временного проживания в РФ, довела указанную информацию до сотрудников ПУ ФСБ России по КЧР, после чего дала добровольное согласие на участие в ОРМ «наблюдение».

ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 28 минут, ФИО6, действуя в рамках ОРМ «наблюдение», проводимого сотрудниками ПУ ФСБ РФ по КЧР, прибыла на встречу с ФИО1 и ФИО3 А-М.С. на территории 

<

адрес> КЧР. В ходе указанной встречи, ФИО1 и ФИО3-М.С. путем уговоров, пытались убедить ФИО6 предоставить им копию своего паспорта гражданина РФ с отметкой о регистрации брака с ФИО4, необходимого для использования при подготовке подложных документов для оформления разрешения для временного проживания. ФИО4, на что ФИО6 ответила отказом.

Осознавая противоправность своих действий и желая наступления последствий в виде незаконного документирования иностранных граждан, путем оформления разрешения для временного проживания в РФ, и тем самым организации их незаконного пребывания территории Российской Федерации, ФИО1 и ФИО3 А-М.С., в мае 2022 года, более точные даты и время предварительным следствием не установлены, указали ФИО13о., о необходимости оформлении ему разрешения для временного проживания путем предоставления им подложных документов в УВМ УМВД 

<

адрес>. ФИО13о., действуя по указанию ФИО1 и ФИО3 А-М.С. убедил ФИО5 предоставить ему паспорт гражданина РФ с целью оформления регистрации по месту жительства на территории 

<

адрес>. 

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ действуя по указанию ФИО1 и ФИО3 А-М.С., ФИО13о., находясь на территории 

<

адрес>, почтовым отправлением получил оригинал паспорта РФ ФИО5, где на 6 странице, принадлежащего ей паспорта, при неустановленных следствием обстоятельствах, поставил штамп в отделении № OBM УВМД России по 

<

адрес> о её регистрации по адресу: 

<

адрес>, без её ведома и согласия, с целью получения разрешения для временного проживания в РФ.

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время предварительным следствием не установлены, ФИО13о., действуя по указанию ФИО1о и ФИО3 А-М.С., прибыл в УВМ УМВД России по 

<

адрес>, расположенное по адресу: 

<

адрес>, где обратился с заявлением о выдаче ему разрешения для временного проживания в Российской Федерации без учета квоты. В качестве основания для получения разрешения ФИО13о. предоставил необходимый комплект документов, предусмотренный миграционным законодательством, в том числе копию свидетельства о заключении брака серии 1-ЯЗ № от ДД.ММ.ГГГГ, и копию своего паспорта гражданина Азербайджанской Республики.

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точная дата и время предварительным следствием не установлены, должностные лица УВМ УМВД по Липецкой Власти, неосведомленные о преступных намерениях ФИО7 и ФИО18-М.С., и введённые в заблуждение относительно фиктивного характера заключенного брака между ФИО13о. и ФИО2, уполномоченные к принятию решения о выдаче разрешения для временного проживания в Российской Федерации иностранному гражданину, в соответствии с п. 4 ч. 3 ст. 6 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №115-ФЗ, выдали разрешения для временного проживания в Российской Федерации без учета квот гражданину Азербайджанской Республики ФИО13о., о чем проставили соответствующие отметки в заявлении о выдаче данного разрешения h №.

В июле 2022 года, точные даты и время предварительным следствием не установлены, продолжая реализацию преступного умысла ФИО3 А-М.С. ФИО1, находясь возле территории домовладения ФИО6 по адресу: 

<

адрес>, путем неоднократных уговоров и угроз получили от неё копию листов паспорта РФ, необходимые для оформления разрешения на временное проживание в РФ ФИО4

ДД.ММ.ГГГГ, точное время предварительным следствием не установлено, ФИО4 в сопровождении ФИО1 и ФИО3 А-М.С., прибыл в УВМ МВД по КЧР, где, он, выполняя полученные от ФИО1 и ФИО3 А-М.С. указания, обратился с заявлением о выдаче ему разрешения на временное проживание в Российской Федерации без учета квоты. В качестве основания для получения разрешения ФИО4 предоставил комплект документов, предусмотренных миграционным законодательством, в том числе копию свидетельства о заключении брака серии I-ЯЗ № от ДД.ММ.ГГГГ и копию своего национального паспорта.

ДД.ММ.ГГГГ, точное время предварительным следствием не установлено должностные лица УВМ МВД по КЧР, неосведомленные о преступных намерениях ФИО1 и ФИО3 А-М.С., введенные в заблуждение относительно фиктивного характера заключении брака от ДД.ММ.ГГГГ серии I-ЯЗ №, уполномоченные к принятию решения о выдаче разрешения на временное проживание в РФ иностранному гражданину, в соответствии с п. 4 ч. 3 ст. 6 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №115-ФЗ, выдали разрешения для временного проживания в Российской Федерации без учета квот гражданину Азербайджанской Республики ФИО4, о чем проставили соответствующие отметки в заявлении о выдаче данного разрешения №.

В результате противоправных действий ФИО1 и ФИО3 А-М.С. граждане Азербайджанской Республики ФИО13о. и ФИО4 незаконно получили разрешения на временное проживание на территории Российской Федерации.

Указанные действия ФИО1 и ФИО3 АМ.С. органом предварительного следствия квалифицированы по п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ - организация незаконного пребывания в Российской Федерации иностранных граждан, совершенное группой лиц по предварительному сговору.

В ходе судебного заседания достоверно установлено, что за свои услуги они получили по 50 000 рублей с каждого из вышеуказанных лиц, за получение разрешения на временное проживание на территории Российской Федерации.

Зеленчукским районным судом КЧР ДД.ММ.ГГГГ вынесен обвинительный приговор и ФИО1 признан виновным в совершении преступления, просмотренного п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ и назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года 6 (шесть) месяцев с условно испытательным сроком в 3 года и 6 месяцев, ФИО3 А-М.С. признан виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ и назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года 6 (шесть) месяцев с условно испытательным сроком в 3 года и 6 месяцев, приговор вступил в законную силу.

Ссылаясь на ст. ст. 61 ГПК РФ, 153, 166, 167, 168,169, 1064 ГК РФ, ст.6 БК РФ, п. 74 Постановления Пленума Верховного Суда РФ «О применении судами некоторых положений раздела I части первой Гражданской кодекса Российской Федерации», указывает, что в данном случае получение денежных средств общей сумме 100 000 рублей, в качестве вознаграждения за услуги, связанные с заключением фиктивных браков с иностранными гражданами для получения разрешения на временное проживание на территории Российской Федерации является недействительной (ничтожной) сделкой, что позволяет суду применить ее последствия в виде взыскания с ответчика полученного им по сделке вознаграждения.

Считает, что полученные ответчиком денежные средства в сумме 100 000 рублей от иностранных граждан за услуги, связанные с заключением фиктивных браков с иностранными гражданами для получения разрешения на временное проживание на территории Российской Федерации к сделке, которая совершена с целью, заведомо противоправной основам правопорядка и нравственности, подлежит применению последствия недействительности в виде односторонней реституции и денежные средства подлежат взысканию в доход Российской Федерации.

В судебном заседании представитель истца – помощник прокурора 

<

адрес> Кузнецова С.А. поддержала уточненные исковые требования, просила удовлетворить.

Ответчик ФИО3 А-М.С. в судебном заседании не признал исковые требования прокурора и пояснил, что он никакого отношения к передаче денег не имеет, за совершение преступления он в настоящее время несет наказание, в связи с чем требования исковые требования прокурора к ФИО3 А-М.С. являются незаконными. 

Ответчики ФИО1, ФИО5, ФИО6, представитель ФИО1 и ФИО3 А-М.С.- ФИО17, третьи лица представитель Управления Росреестра по КЧР, ФИО4, в судебное заседание не явились, извещены надлежащим образом.

В соответствии со ст.167 ГПК РФ гражданское дело рассмотрено в отсутствии неявившихся.

Выслушав представителя истца, ответчика ФИО3 А-М.С., изучив представленные материалы дела, суд пришел к выводу об удовлетворении искового заявления в полном объеме.

Согласно ст. 1 ГК РФ при установлении, осуществлении и защите гражданских прав и при исполнении гражданских обязанностей участники гражданских правоотношений должны действовать добросовестно.

Никто не вправе извлекать преимущество из своего незаконного или недобросовестного поведения.

Согласно ст. 10 ГК РФ не допускаются осуществление гражданских прав исключительно с намерением причинить вред другому лицу, действия в обход закона с противоправной целью.

Согласно ст. 167, 167 ГК РФ сделка недействительна по основаниям, установленным законом, в силу признания ее таковой судом (оспоримая сделка) либо независимо от такого признания (ничтожная сделка). Требование о применении последствий недействительности ничтожной сделки вправе предъявить сторона сделки, а в предусмотренных законом случаях также иное лицо. При недействительности сделки каждая из сторон обязана возвратить другой все полученное по сделке.

Согласно ст. 45 ГПК РФ прокурор вправе обратиться в суд с заявлением в защиту прав, свобод и законных интересов Российской Федерации.

Приговором Зеленчукского районного суда от ДД.ММ.ГГГГ по делу № ФИО1 и ФИО3 А-М.С. признаны виновными в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ.

Приговором суда установлено, что ФИО1 и ФИО3 А-М.С. действуя умышленно в составе группы лиц по предварительному сговору, из корыстной заинтересованности, совершили организацию незаконного пребывания в Российской Федерации иностранных граждан, при следующих установленных судом обстоятельствах. 

Так, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время следствием не установлены, находясь на территории Карачаево-Черкесской Республики, знакомые между собой ФИО1 и ФИО3 А-М. С. будучи осведомленными с содержанием требований Федерального закона от 25 июля 2002 №115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации» для получения иностранным гражданином разрешения на временное проживание в Российской Федерации, в том числе о положении указанных требований, позволяющем иностранным гражданам, состоящим в браке с гражданами РФ получать разрешение Российской Федерации, минуя необходимость получения квоты, а также имея востребованность ФИО1 в рабочих специалистах из Азербайджанской Республики, для последующего их трудоустройства на территории Карачаево-Черкесской Республики, при неустановленных обстоятельствах, заранее, то есть до совершения преступления, вступили между собой в преступный сговор, преследуя цель обогащения, путем совершения организации незаконного пребывания на территории Российской Федерации, граждан Азербайджанской Республики - ФИО13 о. и ФИО4, неосведомлённых о преступных намерениях ФИО1 и ФИО3 А-М.С. для последующего их трудоустройства на строящиеся объекты, принадлежащие ФИО1, расположенные на территории КЧР.

Согласно разработанному плану преступления ФИО1 обязался пригласить в Российскую Федерацию рабочих специалистов из Азербайджанской республики, а также разместить и поставить их на миграционный учет у себя в домовладении по адресу: 

<

адрес> последующим их трудоустройством на территории КЧР и организовать получение ими разрешения на временное проживание в Российской Федерации. В свою очередь ФИО3 А-М.С., согласно отведенной ему ФИО1 роли при совершении преступления взял на себя обязательства подыскать гражданок Российской Федерации, имеющих регистрацию и место жительства на территории КЧР в соответствии с п. 4 ч. 3 ст. 6 Закона № 115-ФЗ, которые согласятся за денежное вознаграждение в размере 50 000 рублей вступить в фиктивный брак с гражданами Азербайджанской Республики, а также организовать фиктивное заключение брака во дворце бракосочетания отдела ЗАГС Управления ЗАГС КЧР по Зеленчукскому муниципальному району.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата время следствием не установлены, ФИО3 А-М.С., действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, выполняя отведенную ему роль в совершаемом совместно с ФИО1 умышленном преступлении, подыскал через своего знакомого ФИО9, неосведомленного о преступном сговоре последних, гражданку Российской Федерации ФИО5 - жительницу 

<

адрес>, имеющую постоянную регистрацию на территории КЧР, которая согласилась за денежное вознаграждение в размере 50 000 рублей заключить с гражданином Азербайджанской Республики ФИО13 о. фиктивный брак сроком на 3 месяца без цели создания семьи и ведения совместного хозяйства. В тот же период времени ФИО3 А-М.С. действуя умышленно и согласовано с ФИО1, предложил ФИО5, неосведомленной о преступной деятельности ФИО1 о,. и ФИО3 А-М.С подыскать гражданку РФ, имеющую постоянную регистрацию на территории КЧР, для заключения фиктивного брака с гражданином Азербайджанской Республики ФИО4 Неосведомленная о преступных намерениях ФИО11 и ФИО3, ФИО5 по просьбе последнего, предложила своей знакомой ФИО14 за денежное вознаграждение в размере 50 000 рублей заключить фиктивный брак с гражданином Азербайджанской Республики ФИО4 на срок 3 месяца без цели создания семьи и ведения совместного хозяйства, на что она ответила согласием.

ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 А-М.С., действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, выполняя отведенную ему роль в совершаемом совместно с ФИО1 умышленном преступлении, находясь нa территории 

<

адрес> организовал прибытие в отдел ЗАГС ФИО5, ФИО13 о., ФИО6 и ФИО4

Находясь в указанном органе, ЗАГС, исполняя взятые на себя обязательства ФИО3 А-М.С., сопроводил подачу ФИО5 с ФИО13 о. и ФИО14 с ФИО4 заявлений о регистрации их фиктивных браков. Осознавая их фиктивный характер ФИО16 о., выполняя отведенную ему роль в совершаемом совместно ФИО3 А-М.С. преступлении, ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 00 минут перевел денежные средства в размере 69 000 рублей с банковской карты №, зарегистрированной на его паспортные данные на расчетный счет №, зарегистрированный на паспортные данные ФИО5 Выполняя просьбу ФИО16, в этот же день в 10 часов 13 минут, ФИО12, неосведомленный о преступных намерениях ФИО16 и ФИО3 А-М.С., осуществил перевод денежных средств в размере 31 000 рублей с банковской карты №, зарегистрированной на паспортные данные ФИО12 на расчетный счет №, зарегистрированный на паспортные данные ФИО5 Указанные денежные средства в общей сумме 100 000 рублей, были переданы последней в качестве вознаграждения за услуги, связанные с заключением фиктивных браков с указанными иностранными гражданами. Полученными денежными средствами ФИО5 и ФИО6 распорядились по своему усмотрению.

ДД.ММ.ГГГГ, действуя по указанию ФИО1 и ФИО3 А-М.С, ФИО5, ФИО13 о., ФИО6 и ФИО4 прибыли в ЗАГС и осознавая то, что вступают в фиктивные браки без цели создания семей и ведения совместного хозяйства, на основании поданных ими документов получили свидетельства о заключении брака серии 1-ЯЗ № от ДД.ММ.ГГГГ и серии 1-ЯЗ № от ДД.ММ.ГГГГ

По истечению срока достигнутых договоренностей, относительно регистрации фиктивных браков, примерно в октябре 2021 года, более точные дата и время предварительным следствием не установлены, ФИО1 и ФИО3 А-М.С., осознавая противоправность своих действий и желая наступления последствий в виде незаконного пребывания иностранных граждан на территории РФ для осуществления ими трудовой деятельности, в состоявшейся их встрече с ФИО5, произошедшей около домовладения по адресу: 

<

адрес>, путём обмана и введения её в заблуждение, относительно необходимости её фиктивного брака с ФИО13о., убедили У не подавать заявление о расторжении брака заключенного с ФИО13 о. до мая 2022 года, за что передали ФИО5 Вознаграждение в размере 5 000 рублей.

В период с февраля по март 2022 года, действуя в соответствии с разработанным преступным планом, не отказавшись от своих противоправных намерений, ФИО1 и ФИО3 А-М.С., находясь на территории 

<

адрес> путем уговоров и угроз осуществляли попытки принудить ФИО6 предоставить её копию паспорта ФИО4 для легализации его на территории КЧР, путем выдачи разрешения для временного проживания. ФИО6, осознавая незаконный характер предложенных ФИО1 и ФИО3 А-М.С. действий по документированию иностранных граждан, путем оформления разрешения для временного проживания в РФ, довела указанную информацию до сотрудников ПУ ФСБ России по КЧР, после чего дала добровольное согласие на участие в ОРМ «наблюдение».

ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 28 минут, ФИО6, действуя в рамках ОРМ «наблюдение», проводимого сотрудниками ПУ ФСБ РФ по КЧР, прибыла на встречу с ФИО1 и ФИО3 А-М.С. на территории 

<

адрес>. В ходе указанной встречи, ФИО1 и ФИО3-М.С. путем уговоров, пытались убедить ФИО6 предоставить им копию своего паспорта гражданина РФ с отметкой о регистрации брака с ФИО4, необходимого для использования при подготовке подложных документов для оформления разрешения для временного проживания. ФИО4, на что ФИО6 ответила отказом.

Осознавая противоправность своих действий и желая наступления последствий в виде незаконного документирования иностранных граждан, путем оформления разрешения для временного проживания в РФ, и тем самым организации их незаконного пребывания территории Российской Федерации, ФИО1 и ФИО3 А-М.С., в мае 2022 года, более точные даты и время предварительным следствием не установлены, указали ФИО13о., о необходимости оформлении ему разрешения для временного проживания путем предоставления им подложных документов в УВМ УМВД 

<

адрес>. ФИО13о., действуя по указанию ФИО1 и ФИО3 А-М.С. убедил ФИО5 предоставить ему паспорт гражданина РФ с целью оформления регистрации по месту жительства на территории 

<

адрес>. 

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ действуя по указанию ФИО1 и ФИО3 А-М.С., ФИО13о., находясь на территории 

<

адрес>, почтовым отправлением получил оригинал паспорта РФ ФИО5, где на 6 странице, принадлежащего ей паспорта, при неустановленных следствием обстоятельствах, поставил штамп в отделении № OBM УВМД России по 

<

адрес> о её регистрации по адресу: 

<

адрес>, без её ведома и согласия, с целью получения разрешения для временного проживания в РФ.

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время предварительным следствием не установлены, ФИО13о., действуя по указанию ФИО1о и ФИО3 А-М.С., прибыл в УВМ УМВД России по 

<

адрес>, расположенное по адресу: 

<

адрес>, где обратился с заявлением о выдаче ему разрешения для временного проживания в Российской Федерации без учета квоты. В качестве основания для получения разрешения ФИО13о. предоставил необходимый комплект документов, предусмотренный миграционным законодательством, в том числе копию свидетельства о заключении брака серии 1-ЯЗ № от ДД.ММ.ГГГГ, и копию своего паспорта гражданина Азербайджанской Республики.

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точная дата и время предварительным следствием не установлены, должностные лица УВМ УМВД по Липецкой Власти, неосведомленные о преступных намерениях ФИО1 и ФИО3 А-М.С., и введённые в заблуждение относительно фиктивного характера заключенного брака между ФИО13о. и ФИО5, уполномоченные к принятию решения о выдаче разрешения для временного проживания в Российской Федерации иностранному гражданину, в соответствии с п. 4 ч. 3 ст. 6 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №115-ФЗ, выдали разрешения для временного проживания в Российской Федерации без учета квот гражданину Азербайджанской Республики ФИО13о., о чем проставили соответствующие отметки в заявлении о выдаче данного разрешения h №.

В июле 2022 года, точные даты и время предварительным следствием не установлены, продолжая реализацию преступного умысла ФИО3 А-М.С. ФИО1, находясь возле территории домовладения ФИО6 по адресу: 

<

адрес>, путем неоднократных уговоров и угроз получили от неё копию листов паспорта РФ, необходимые для оформления разрешения на временное проживание в РФ ФИО4

ДД.ММ.ГГГГ, точное время предварительным следствием не установлено, ФИО4 в сопровождении ФИО1 и ФИО3 А-М.С., прибыл в УВМ МВД по КЧР, где, он, выполняя полученные от ФИО1 и ФИО3 А-М.С. указания, обратился с заявлением о выдаче ему разрешения на временное проживание в Российской Федерации без учета квоты. В качестве основания для получения разрешения ФИО4 предоставил комплект документов, предусмотренных миграционным законодательством, в том числе копию свидетельства о заключении брака серии I-ЯЗ № от ДД.ММ.ГГГГ и копию своего национального паспорта.

ДД.ММ.ГГГГ, точное время предварительным следствием не установлено должностные лица УВМ МВД по КЧР, неосведомленные о преступных намерениях ФИО1 и ФИО3 А-М.С., введенные в заблуждение относительно фиктивного характера заключении брака от ДД.ММ.ГГГГ серии I-ЯЗ №, уполномоченные к принятию решения о выдаче разрешения на временное проживание в РФ иностранному гражданину, в соответствии с п. 4 ч. 3 ст. 6 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №115-ФЗ, выдали разрешения для временного проживания в Российской Федерации без учета квот гражданину Азербайджанской Республики ФИО4, о чем проставили соответствующие отметки в заявлении о выдаче данного разрешения №.

В результате противоправных действий ФИО1 и ФИО3 А-М.С. граждане Азербайджанской Республики ФИО13о. и ФИО4 незаконно получили разрешения на временное проживание на территории Российской Федерации.

Приговор суда вступил в законную силу ДД.ММ.ГГГГ. 

Решением Зеленчукского районного суда от ДД.ММ.ГГГГ по делу № постановлено: исковые требования заместителя Прокурора КЧР ФИО15, к ФИО6, ФИО47, Отделу ЗАГС Управления ЗАГС по КЧР по Зеленчукскому муниципальному району о признании брака недействительным, аннулировании записи акта о регистрации брака - удовлетворить в полном объеме: признать с момента регистрации недействительным брак, зарегистрированный Отделом ЗАГС Управления ЗАГС по КЧР по Зеленчукскому муниципальному району ДД.ММ.ГГГГ между ФИО6 

<

данные изъяты> и ФИО50 

<

данные изъяты> аннулировать (исключить) актовую запись от ДД.ММ.ГГГГ № о регистрации брака между ФИО6 и ФИО4 Гуммат, произведенную отделом записи актов гражданского состояния Управления ЗАГС Карачаево-Черкесской Республики по Зеленчукскому муниципальному району Карачаево-Черкесской Республики.

Решение вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно ст. 61 ГПК РФ обстоятельства, установленные вступившим в законную силу судебным постановлением по ранее рассмотренному делу, обязательны для суда. Указанные обстоятельства не доказываются вновь и не подлежат оспариванию при рассмотрении другого дела. Таким образом, установленные приговором Зеленчукского районного суда обстоятельства совершения организации незаконного пребывания в Российской Федерации иностранных граждан, совершенная группой лиц по предварительному сговору не подлежат самостоятельному доказыванию по настоящему по гражданскому делу.

Согласно разъяснениям п. 74 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 23.06.2015 N 25 «О применении судами некоторых положений раздела I части первой Гражданского кодекса Российской Федерации» ничтожной является сделка, нарушающая требования закона или иного правового акта и при этом посягающая на публичные интересы либо права и охраняемые законом интересы третьих лиц. Вне зависимости от указанных обстоятельств законом может быть установлено, что такая сделка оспорима, а не ничтожна, или к ней должны применяться другие последствия нарушения, не связанные с недействительностью сделки (пункт 2 статьи 168 ГК РФ). Договор, условия которого противоречат существу законодательного регулирования соответствующего вида обязательства, может быть квалифицирован как ничтожный полностью или в соответствующей части, даже если в законе не содержится прямого указания на его ничтожность. 

Применительно к статьям 166 и 168 ГК РФ под публичными интересами, в частности, следует понимать интересы неопределенного круга лиц, обеспечение безопасности жизни и здоровья граждан, а также обороны и безопасности государства, охраны окружающей природной среды. Сделка, при совершении которой был нарушен явно выраженный запрет, установленный законом, является ничтожной как посягающая на публичные интересы.

Из установленных обстоятельств следует, что полученные ФИО5 и ФИО6 за заключение фиктивных браков с иностранными гражданами для получения разрешения на временное проживание на территории Российской Федерации на сумму 100000 рублей от ФИО1 и ФИО3 А-М.С. относится к сделке, которая совершена с целью, заведомо противоправной основам правопорядка и нравственности, подлежит применению последствия недействительности в виде односторонней реституции и суд приходит к выводу, что денежные средства подлежат взысканию в доход Российской Федерации.

Согласно ст. 322, 323 ГК РФ солидарная обязанность (ответственность) или солидарное требование возникает, если солидарность обязанности или требования предусмотрена договором или установлена законом, в частности при неделимости предмета обязательства. При солидарной обязанности должников кредитор вправе требовать исполнения как от всех должников совместно, так и от любого из них в отдельности, притом как полностью, так и в части долга.

Разрешая вопрос о взыскании государственной пошлины, суд приходит к следующему. В силу п. 9 ч. 1 ст. 333.36 Налогового кодекса РФ прокуроры - по заявлениям в защиту прав, свобод и законных интересов граждан, неопределенного круга лиц или интересов Российской Федерации, субъектов Российской Федерации и муниципальных образований освобождены от уплаты государственной пошлины при подаче иска в суд.

В соответствие с ч. 1 ст.103 ГПК РФ - государственная пошлина, от уплаты которой истец был освобожден, взыскивается с ответчика, не освобожденного от уплаты судебных расходов, сумма государственной пошлины по иску составила 4000 рублей, которая подлежит взысканию с ответчиков в солидарном порядке.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 194-199 ГПК РФ, суд

решил:

исковые требования прокурора Зеленчукского района КЧР в интересах Российской Федерации к ФИО1, ФИО3-М.С., ФИО5, ФИО6 о признании сделки недействительной, применении последствий недействительной ничтожной сделки и взыскании денежных средств - удовлетворить в полном объеме: 

признать недействительной сделку, в виде получения денежных средств ФИО5 и ФИО6 за заключение фиктивных браков с иностранными гражданами для получения разрешения на временное проживание на территории Российской Федерации на сумму 100000 рублей от ФИО1 и ФИО3-М.С.;

применить последствия недействительности ничтожных сделок и взыскать в солидарном порядке с ФИО1 

<

адрес>, ФИО3 А-М.С. 

<

данные изъяты>, ФИО20 

<

данные изъяты>, ФИО6 

<

данные изъяты> полученных по недействительной сделке в размере 100 000 (сто тысяч) рублей в пользу Российской Федерации в лице Управления Федеральной службы судебных приставов по КЧР, зачислив указанную денежную сумму в доход федерального бюджета.

Взыскать в солидарном порядке с ФИО1 

<

данные изъяты>, ФИО3 А-М.С. 

<

данные изъяты>, ФИО5 

<

данные изъяты>, ФИО6 

<

данные изъяты> в пользу бюджета Зеленчукского муниципального района Карачаево-Черкесской Республики государственную пошлину в размере 4000 (четыре тысячи ) рублей.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в судебную коллегию по гражданским делам Верховного суда Карачаево-Черкесской Республики через Зеленчукский районный суд в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме.

Мотивированное решение изготовлено 05 февраля 2025 года.

Судья Зеленчукского районного суда Э.Д. Урусов